[image: Описание: Описание: Untitled-Scanned-03]

СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ
ТЕРНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

Р Е Ш Е Н И Е

от « 01 »  июня  2023 г. №  23
с. Терновка
О внесении изменений в решение Совета  народных депутатов  Терновского муниципального района Воронежской области  №160 от 11.04.2016г.  «Об утверждении положения о порядке размещения сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера лиц, замещающих муниципальные должности в органах местного самоуправления Терновского муниципального района и членов их семей на официальных сайтах органов местного самоуправления Терновского муниципального района и предоставления этих сведений средствам массовой информации для опубликования»

В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 08.07.2013 N 613 "Вопросы противодействия коррупции" Совет народных депутатов Терновского муниципального района Воронежской области решил:
1. Внеси изменение в  решение Совета  народных депутатов  Терновского муниципального района Воронежской области  №160 от 11.04.2016г.  «Об утверждении положения о порядке размещения сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера лиц, замещающих муниципальные должности в органах местного самоуправления Терновского муниципального района и членов их семей на официальных сайтах органов местного самоуправления Терновского муниципального района и предоставления этих сведенийсредствам массовой информации для опубликования», утвердив  Положение о порядке размещения сведений о доходах расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера лиц, замещающих муниципальные должности в органах местного самоуправления Терновского муниципального района и членов их семей на официальных сайтах органов местного самоуправления Терновского муниципального района, и предоставления этих сведений средствам массовой информации для опубликования  в новой редакции согласно приложению.
2. Опубликовать настоящее решение в официальном периодическом печатном издании «Терновский муниципальный вестник».
[bookmark: _GoBack]3. Настоящее решение вступает в силу с момента опубликованияи распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 01 марта   2023 года.

Глава Терновского
муниципального района В.В.Шишкин

Приложение
к решению
Совета народных депутатов
Терновского муниципального
района
от 01.06.2023 г. N 23

[bookmark: Par39]Об утверждении положения о порядке
размещения сведений о доходах, расходах,
об имуществе и обязательствах имущественного
характера лиц, замещающих муниципальные должности
в органах местного самоуправления Терновского
муниципального района и членов их семей на официальных сайтах
органов местного самоуправления Терновского муниципального
района и предоставления этих сведений средствам массовой информации для опубликования

1. Настоящее Положение устанавливает порядок размещения сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера лиц, замещающих муниципальные должности в органах местного самоуправления Терновского муниципального района, за исключением лиц, замещающих муниципальные должности депутата Совета народных депутатов  Терновского муниципального района Воронежской области их супругов и несовершеннолетних детей (далее - сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера) на официальных сайтах органов местного самоуправления Терновского муниципального района, а также предоставления этих сведений средствам массовой информации для опубликования в связи с их запросами.
[bookmark: Par53]2. На официальных сайтах органов местного самоуправления Терновского муниципального района размещается следующая информация об исполнении (ненадлежащем исполнении) лицами, замещающими муниципальные должности , обязанности представить сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера:
1) количество сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представленных лицами, замещающими муниципальные  в течение четырех месяцев со дня избрания депутатом, передачи вакантного депутатского мандата;
2) количество сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представленных лицами, замещающими муниципальные должности депутата представительного органа муниципального образования, в случаях, предусмотренных частью 1 статьи 3 Федерального закона от 3 декабря 2012 года N 230-ФЗ "О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам";
3) количество сообщений об отсутствии сделок, предусмотренных частью 1 статьи 3 Федерального закона от 3 декабря 2012 года N 230-ФЗ "О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам", представленных лицами, замещающими муниципальные должности депутата представительного органа муниципального образования;
4) количество лиц, замещающих муниципальные должности депутата представительного органа муниципального образования, привлеченных к юридической ответственности за ненадлежащее исполнение обязанности по представлению сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера.
3. Информация, указанная в пункте 2 настоящего Порядка, размещается в течение 14 рабочих дней со дня истечения срока, установленного   Законом Воронежской области от 2 июня 2017 года N 45-ОЗ для подачи сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, без ограничения доступа к ней третьих лиц.
4. Размещенная на официальном сайте органов местного самоуправления Терновского муниципального района информация об исполнении (ненадлежащем исполнении) лицами, замещающими муниципальные должности депутата представительного органа муниципального образования, обязанности представить сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, находится в открытом доступе и не подлежит удалению.
5. Сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, указанные в пункте 2 настоящего Положения, за весь период замещения лицом должностей, замещение которых влечет за собой размещение его сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера его супруги (супруга) и несовершеннолетних детей находятся на официальномсайте органа местного самоуправления, в котором лицо замещает должность, и ежегодно обновляются в течение 14 рабочих дней со дня истечения срока, установленного для их подачи.
6. Размещение на официальных сайтах сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, указанных в пункте 2 настоящего Положения, представленных лицами, замещающими муниципальные должности, обеспечивается соответствующими структурными подразделениями органов местного самоуправления Терновского муниципального района.
7. Соответствующие структурные подразделенияорганов местного самоуправления Терновского муниципального района :
а) в течение трех рабочих дней со дня поступления запроса от средства массовой информации сообщают о нем лицу, замещающему муниципальную должность, в отношении которого поступил запрос;
б) в течение семи рабочих дней со дня поступления запроса от средства массовой информации обеспечивают предоставление ему сведений, указанных в пункте 2 настоящего Положения, в том случае, если запрашиваемые сведения отсутствуют на официальном сайте.
8. Муниципальные служащие и работники, замещающие должности, не являющиеся должностями муниципальной службы обеспечивающие размещение сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера на официальных сайтах и их предоставление средствам массовой информации для опубликования, несут в соответствии с законодательством Российской Федерации ответственность за несоблюдение настоящего Положения, а также за разглашение сведений, отнесенных к государственной тайне или являющихся конфиденциальными.

image1.png